
 
 

Fondazione Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della Shoah 

 

Determina di aggiudicazione per procedura aperta  

 

Prot. n. 501/I/2024 

 

La Fondazione Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della Shoah (MEIS), in persona del Direttore/RUP 

Amedeo Spagnoletto 

 

Premesso 

 

-  che con delibera del CDA n.103 del 26.04.2024 veniva indetta una procedura di gara aperta per l’affidamento 

del servizio di “biglietteria, prenotazioni, presidio sala, laboratori didattici, visite guidate e bookshop presso il 

MEIS”, per la durata di 2 (due) anni con facoltà di rinnovo per altri 2 (due) anni; 

- che l’importo a base di gara biennale veniva fissato in € 531.926,56 al netto di Iva, senza oneri per la sicurezza 

e veniva indicato come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

attribuendo al Direttore il potere di determinare i parametri e i criteri per la valutazione dell’offerta e di 

prorogare, al contempo, il servizio in scadenza sino a nuova aggiudicazione; 

- che con determina direttoriale del 31.07.2024, Prot. N. 316/I/2024 venivano individuati i parametri per la 

valutazione dell’offerta qualitativa (70 punti) e offerta economica (30 punti) e i criteri di valutazione della 

offerta qualitativa (Relazione sulla qualità del servizio – max punti 25; Relazione sull’organizzazione del 

servizio - max punti 25; Relazione proposte migliorative del servizio – max punti 20); 

 

Riscontrato che 

- entro il termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n.  3 (tre) offerte da parte di:  

 

1) Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. in avvalimento con L’Orologio Soc. Coop.  

2) Società Cooperativa Culture 

3) Le Macchine Celibi Soc. Coop. Impresa sociale 

 

- la procedura di gara è stata espletata tramite piattaforma telematica di negoziazione SATER, come 

risulta dalle indicazioni contenute nei verbali di gara Prot. n. 383/I/2024, n. 388 bis/I/2024, 390/I/2024, 

398/I/2024, 415A/I/2024, 420/I/2024, 424/I/2024, 428A/I/2024, 457/I/2024; 

 

Accertato che 

- l’offerta presentata da Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. in avvalimento con L’Orologio Soc. 

Coop è risultata la migliore, con il punteggio complessivo di 97,63/100 (riparametrazione punteggio 

off. Tecnica + punteggio off. economica); 

- l’offerta presentata da Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. in avvalimento con L’Orologio Soc. 

Coop ha superato la verifica di anomalia; 

- il CCNL applicato da L’Orologio Soc. Coop., consorziata esecutrice del servizio, è “Multiservizi” e 

che, essendo quello previsto dalla Committente, come dichiarato nei documenti di gara, assicura le 

medesime tutele economiche e normative ai lavoratori ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D. Lgs. n. 

36/2023. 

 



Dato atto che 

- che sono stati espletati con esito favorevole i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine 

generale, speciale, professionale e tecnico-organizzativi dichiarati, ai sensi degli artt. 94, 95, 98 e 100 

del D. Lgs n. 36/2023. 

 

Tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

  

1) di approvare le risultanze delle operazioni di gara, come indicate nei verbali del Seggio di gara e della 

Commissione di valutazione in premessa citati; 

2) di aggiudicare definitivamente il servizio di “biglietteria, prenotazioni, presidio sala, laboratori didattici, 

visite guidate e bookshop” presso il MEIS, al Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. in avvalimento con 

L’Orologio Soc. Coop con sede legale a Bologna in Via della Cooperazione n. 3, per l’importo di €. 450.918,85 

oltre IVA ove prevista; 

3) di procedere alla comunicazione di aggiudicazione definitiva alle altre partecipanti tramite piattaforma 

telematica di negoziazione SATER e di procedere alla pubblicazione sul proprio sito web, sulla Piattaforma 

Valore legale e sulla Gazzetta Ufficiale Europea; 

3) di procedere alla richiesta di cauzione definitiva ai sensi dell’art.  117 D. Lgs. n. 36/2023 e alla successiva 

stipula del contratto, nel rispetto del termine previsto dall’art. 18 D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Ferrara, lì 12.12.2024     

        

        Il Direttore/RUP 

Amedeo Spagnoletto 

 

         


